
 

«18» октября 2021 г.                                ПРИКАЗ                                          № 89 

             с. Б. Кайбицы 

 
Об организации отдыха детей 

в осенние каникулы 

 

В целях обеспечения санитарно-эпидемиологического благополучия детского 

населения при подготовке детских пришкольных  оздоровительных  учреждений к 

осеннему оздоровительному сезону 2021 года, во исполнение постановления 

Руководителя Исполнительного комитета Кайбицкого муниципального района от 

15.12.2020 года № 527  «Об организации отдыха детей и молодежи» п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Директорам общеобразовательных организаций и начальникам летних 

оздоровительных лагерей: 

- в течение октября на 100% укомплектовать кадрами учреждение, обеспечить им 

полное медицинское освидетельствование;  

- обеспечить запас дезинфицирующих средств; 

- для обеспечения здоровым питанием согласовать примерное меню на 

оздоровительную смену, в соответствии с санитарными правилами, разработанное 

Департаментом продовольствия и социального питания г. Казань; 

- обеспечить пищеблоки бесперебойным горячим и холодным водоснабжением, 

качественной работой систем канализации и вентиляции, обеспечить бесперебойную 

работу холодильного и технологического оборудования на пищеблоках и складах; 

-в целях профилактики геморрагической лихорадки необходимо провести 

обработку территории от грызунов; обеспечить непроницаемость грызунами складских 

помещений и тары для хранения продуктов; 

-провести очистку территории учреждения и прилегающей территории от мусора; 

- провести ремонт и покраску малых форм и спортивного оборудования на 

территории лагеря; 

-организовать прохождение гигиенического обучения сотрудников лагеря (1 раз в 

год). 

2. Директорам Большекайбицкой СОШ, Хозесановской СОШ,  Молькеевской 

ООШ, Ульянковской ООШ, Старочечкабской ООШ, Берлибашской ООШ, 

Муралинской ООШ, Большерусаковской ООШ, Бурундуковской ООШ, заявленных на  

открытие лагерей дневного пребывания (пришкольных лагерей) в территориальный 

отдел Управления Роспотребнадзора по Республике Татарстан (Татарстан) в 

Зеленодольском, Верхнеуслонском, Камско-Устьинском, Кайбицком районах на 



получение предписания о проведении санитарно-эпидемиологической экспертизы по 

установлению соответствия зданий, строений, сооружений требованиям санитарного 

законодательства на деятельность по  организации отдыха детей и их оздоровления, 

необходимо представить для экспертизы нижеуказанный перечень документов: 

- правоустанавливающие документы на здание (свидетельства о гос.регистрации 

права, выписки и т.д.); 

- правоустанавливающие документы на землю(свидетельства о гос.регистрации 

права, выписки и т.д.); 

- ОГРН, ИНН; 

- выписка из технического паспорта здания с указанием помещенийи их площадей, 

используемых для лагеря; 

- санитарно-эпидемиологическое заключение на осуществление образовательной 

деятельности; 

- лицензия на осуществление образовательной деятельности; 

- санитарно-эпидемиологическое заключение на осуществление медицинской 

деятельности; 

- лицензия на осуществление медицинской деятельности (при наличии 

медкабинета), при отсутствии медкабинета – договор с ГАУЗ «ЗЦРБ»; 

- договор на холодное водоснабжение и водоотведение; 

- договор на ТКО; 

- договор на ЖБО (для районов); 

- договор на опасные отходы; 

- договор на дератизацию и дезинсекцию; 

- наряд на выполнение дератизационных работ; 

- акт по контролю эффективности на проведенные дератизационные работы; 

- договор на лабораторно-инструментальные исследования в школе; 

- протокол лабораторных исследований воды; 

- договор на организацию горячего питания в пришкольном лагере; 

- договор на оказание услуг по стирке, сушке и глажению белья; 

- программа производственного контроля за качеством и безопасностью 

приготовляемых блюд, утвержденными организациями общественного питания, 

которые осуществляют деятельность по производству кулинарной продукции, мучных 

кондитерских и булочных изделий и их реализации, и организующих питание детей в 

оздоровительных учреждениях  (при осуществлении питания др. юрид.лицом); 

- договор на лабораторные исследования в пищеблоке (при осуществлении питания 

др. юрид.лицом); 

- список поставщиков продуктов питания, бутилированной (расфасованной в 

емкости) питьевой воды; 

- примерное меню; 

- режим дня; 

- приказ об организации отдыха обучающихся, со сведениями о предполагаемом 

количестве детей в лагере – до____ человек; 

- утвержденное штатное расписание и списочный состав сотрудников лагеря; 

- личные медицинские книжки сотрудников лагеря с данными о прохождении 

медицинского осмотра (показать при проведении экспертизы); 

- Устав; 

- экран прохождения медицинских осмотров сотрудников лагеря согласно 

штатному расписанию, гигиенического обучения, сведения о профилактических 

прививках, утвержденный руководителем (согласно образцу). 

 



3.. В программу лагерей включить мероприятия, посвященные Году науки и 

технологий в России, Году родных языков и народного единства в Республике 

Татарстан, 30-летию образования Кайбицкого района. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на директора  

МБУ ДО ЦВР «ЭКО» Смелова М.В.  

 
 

Начальник отдела образования 

Исполнительного комитета 

Кайбицкого муниципального района 

Республики Татарстан:                                                               И.И. Хамидуллин 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Шоркина А.А. 

8(84370)21-1-82 



 
«15» декабря 2021 г.                                      ПРИКАЗ                                                         № 111/1 

с. Б. Кайбицы 

 

Об осуществлении комплекса  

организационных и профилактических 

мер по обеспечению безопасности 

в период проведения новогодних праздников 

и зимних каникул 

 

Во исполнение письма Комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Кайбицкого муниципального района 

Республики Татарстан от 08 декабря 2021 года № 16-21 «О мерах по обеспечению пожарной 

безопасности в период проведения новогодних и рождественских праздников и мерах по 

профилактике гибели людей на пожарах», а также в целях осуществления комплекса 

организационных и профилактических мер по обеспечению безопасности, предупреждению 

детского травматизма и несчастных случаев с обучающимися и воспитанниками 

образовательных организаций в период подготовки и проведения новогодних праздников и 

зимних каникул 2021-2022 года п р и к а з ы в а ю :  

 

1. Руководителям образовательных учреждений принять исчерпывающие меры по 

обеспечению комплексной безопасности в период новогодних праздников и зимних каникул 

2021-2022 года: 

1.1. установить с 20 декабря 2021 года по 11 января 2022 года особый противопожарный 

режим на территории образовательных учреждений; 

1.2. провести совещание с педагогическими работниками, курирующими данное 

направление работы, по обеспечению соблюдения и выполнения педагогическими работниками 

правил техники безопасности и охраны труда в образовательных организациях, беседы с 

педагогическими работниками об усилении ответственности за жизнь и здоровье детей; 

1.3. организовать проведение инструктажей и методических совещаний с 

педагогическими работниками, курирующими вопросы охраны безопасности 

жизнедеятельности обучающихся и воспитанников образовательных организаций, по порядку 

расследования и ведения учета несчастных случаев, а также по программам пожарно-

технического минимума;  

1.4. обеспечить организацию проведения дополнительных внеплановых инструктажей с 

обучающимися (воспитанниками) и сотрудниками образовательных организаций по 

соблюдению правил техники безопасности, правил поведения в транспорте, местах массового 

скопления людей, на водных объектах, соблюдению правил дорожного движения, пожарной 

безопасности, безопасному пользованию бытовыми электроприборами, обращению с огнем и 

т.д. с обязательным оформлением в журналах учета инструктажей;  

1.5. уведомить родителей (законных представителей) об ответственности за жизнь и 

здоровье детей в период новогодних праздников и зимних каникул 2021-2022 учебного года, о 



недопущении оставления детей без присмотра, особенно в местах, представляющих угрозу 

жизни и здоровью детей, об административной ответственности за нарушение Закона 

Республики Татарстан от 14.10.2010 №71-ЗРТ «О мерах по предупреждению причинения вреда 

здоровью детей, их физическому, интеллектуальному, психическому, духовному и 

нравственному развитию в Республике Татарстан»;  

1.6. принять исчерпывающие меры по недопущению несчастных случаев, травматизма 

среди обучающихся (воспитанников), обеспечению жизнедеятельности и здоровья детей, 

предупреждению несчастных случаев, безопасности дорожного движения в период новогодних 

праздников и зимних каникул 2021-2022 учебного года, уделяя особое внимание соблюдению 

требований пожарной и антитеррористической безопасности, соблюдению режима отдыха и 

оздоровления детей, организации полноценного питания детей в пришкольных лагерях, 

усилить контроль за соблюдением инструкций по охране труда при проведении занятий по 

спортивным и подвижным играм, спортивных соревнований;  

1.7. увеличить количество дежурного персонала в период проведения новогодних 

праздничных мероприятий; 

1.8. установить запрет на использование пиротехнических изделий 1-3 класса (за 

исключением бенгальских огней и хлопушек) на период действия особого противопожарного 

периода; 

1.9. провести в образовательных организациях разъяснительные работы по 

предупреждению пожаров по причине детской шалости с огнем. 

1.10. принять, в части касающейся, достаточные и эффективные меры, направленные на: 

- приведение систем пожарной автоматики и электрооборудования в соответствие с 

требованиями нормативных документов; 

- укрепление противопожарной защиты подведомственных объектов проведения 

праздничных мероприятий; 

- разработку дополнительного комплекса мероприятий, обеспечивающих пожарную 

безопасность в местах проведения праздничных мероприятий, с учетом особенностей каждого 

объекта; 

- детальную обработку планов эвакуации людей и действий персонала, обслуживающего 

праздничные мероприятия, при возникновении пожара на объектах проведения мероприятий; 

- обеспечение праздничных мероприятий достаточным для обеспечения безопасного их 

проведения количеством обслуживающего персонала; 

- отработку практических навыков обслуживающего персонала в оказании помощи 

населению в случае возникновения пожара на объекте проведения мероприятий; 

- проведение праздничных мероприятий только в помещениях, расположенных не выше 

второго этажа зданий и отвечающих первичным требованиям пожарной безопасности, 

включающим обязательное наличие не менее 2-х эвакуационных выходов и отсутствие решеток 

на окнах и проходах. 

1.11. организовать участие сотрудников в очистке прилегающей территории и крыш от 

снега;  

1.12 . обеспечить резервными источниками электропитания на котельных и аппаратуры 

первой необходимости; 

1.13. принять дополнительные меры по обеспечению безопасности перевозок детей к 

местам проведения массовых мероприятий и обратно, вопросу соблюдения техники 

безопасности, особое внимание обратить на обеспечение: 

- технической безопасности автотранспортного средства; 

- прохождение в установленном порядке технического осмотра (не допускать к 

эксплуатации транспортные средства при наличии у них неисправностей, угрожающих 

безопасности дорожного движения); 

- безопасного размещения детей в автобусах, соблюдения порядка во время передвижения, 

исключение выхода детей на проезжую часть во время остановки; 

- перевозки детей в соответствии с количеством оборудованных мест, не допуская 

перегруз автотранспортного средства; 

- обязательного периодического медицинского переосвидетельствования водителей, 

проведение предрейсовых и послерейсовых медосмотров; 



- проведение инструктажа сопровождающих лиц, обучения навыкам доврачебной 

медицинской помощи, пострадавших в ДТП; 

- укомплектованности автотранспортного средства медицинской аптечкой, 

огнетушителями, знаками аварийной остановки, противооткатным упором. 

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя начальника 

отдела образования по воспитательной работе Зиннатуллина Р.С. 

 

 

Начальник отдела образования 

Исполнительного комитета 

Кайбицкого муниципального района 

Республики Татарстан:                                                                                 И.И. Хамидуллин 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Шоркина А.А. 

8(84370)21-1-82 



 

«06» апреля 2022 г.                            ПРИКАЗ                                                      № 37 

с. Б. Кайбицы 

 

О подготовке  

общеобразовательных организаций  

к летней оздоровительной кампании 2022 года 

 

В соответствии с письмом Управления Федеральной службы по надзору в 

сфере  защиты прав потребителей и благополучия человека по Республике 

Татарстан от 04.04.2022 №12/6743 «О направлении Протокола селекторного 

совещания от 29.03.2022г.», постановлением Руководителя Исполнительного 

комитета Кайбицкого муниципального района Республики Татарстан от 

25.11.2021 № 478  «Об организации отдыха детей и молодежи на территории 

Кайбицкого муниципального района на 2022 год», в целях формирования 

комплекса мер, направленных на обеспечение безопасных и благоприятных 

условий для отдыха и оздоровления детей в лагерях дневного пребывания, лагерях 

труда и отдыха в 2022 году, п р и к а з ы в а ю: 

 

1. Директорам общеобразовательных организаций и начальникам летних 

оздоровительных лагерей: 

1) предоставить в РЦ-Лето (РТ, г. Казань, ул. Николая Столбова, д.2, оф.410) 

для  обновления реестра организаций отдыха детей и их оздоровления следующий 

перечень документов (http://rcleto.ru/organizatoram-otdyha/blanki-dokumentov/ ):  

- заявку о внесении изменений в реестр организаций отдыха детей и их 

оздоровления; 

- типовой реестр организации отдыха детей и их оздоровления (*.xlsx). 

2) в течение мая на 100% укомплектовать кадрами учреждение, обеспечить 

им полное медицинское освидетельствование в рамках национального календаря 

профилактических прививок, в том числе против кори и COVID-19;  

3) организовать лабораторное обследование персонала пищеблоков на 

наличие возбудителей острых кишечных инфекций, включая группу вирусных 

инфекций; 

4) обеспечить запас дезинфицирующих средств; 

http://rcleto.ru/organizatoram-otdyha/blanki-dokumentov/


5) для обеспечения здоровым питанием согласовать примерное меню на 

оздоровительную смену, в соответствии с санитарными правилами, 

разработанное и утвержденное ООО «Гарант продукт +»; 

6) обеспечить пищеблоки бесперебойным горячим и холодным 

водоснабжением, качественной работой систем канализации и вентиляции, 

обеспечить бесперебойную работу холодильного и технологического 

оборудования на пищеблоках и складах; 

7) в целях профилактики геморрагической лихорадки провести обработку 

территории от грызунов; обеспечить непроницаемость грызунами складских 

помещений и тары для хранения продуктов; 

8) провести очистку территории учреждения и прилегающей территории от 

мусора; 

9) провести ремонт и покраску малых форм и спортивного оборудования на 

территории лагеря; 

10) организовать прохождение гигиенического обучения сотрудников лагеря 

(1 раз в год). 

2. Директорам МБОУ «Большеподберезинская СОШ»,  

МБОУ «Старотябердинская СОШ»: 

1) не позднее 08 апреля 2022 года направить в территориальный отдел 

Управления Роспотребнадзора по Республике Татарстан (Татарстан) в 

Зеленодольском, Верхнеуслонском, Камско-Устьинском, Кайбицком районах 

заявления на получение санитарно-эпидемиологических заключений; 

2) необходимо представить для экспертизы нижеуказанный перечень 

документов: 

- правоустанавливающие документы на здание (свидетельства о 

государственной регистрации права, выписки и т.д.); 

- правоустанавливающие документы на землю (свидетельства о 

государственной регистрации права, выписки и т.д.); 

- ОГРН, ИНН; 

- выписка из технического паспорта здания с указанием помещений и их 

площадей, используемых для лагеря; 

- санитарно-эпидемиологическое заключение на осуществление 

образовательной деятельности; 

- лицензия на осуществление образовательной деятельности; 

- санитарно-эпидемиологическое заключение на осуществление 

медицинской деятельности; 

- лицензия на осуществление медицинской деятельности (при наличии 

медкабинета), при отсутствии медкабинета – договор с ГАУЗ «КЦРБ»; 

- договор на холодное водоснабжение и водоотведение; 

- договор на ТКО; 

- договор на ЖБО (для районов); 

- договор на опасные отходы; 

- договор на дератизацию и дезинсекцию; 

- наряд на выполнение дератизационных работ; 

- акт по контролю эффективности на проведенные дератизационные работы; 

- договор на лабораторно-инструментальные исследования в школе; 

- протокол лабораторных исследований воды; 



- договор на организацию горячего питания в пришкольном лагере; 

- договор на оказание услуг по стирке, сушке и глажению белья; 

- программа производственного контроля за качеством и безопасностью 

приготовляемых блюд, утвержденными организациями общественного питания, 

которые осуществляют деятельность по производству кулинарной продукции, 

мучных кондитерских и булочных изделий и их реализации, и организующих 

питание детей в оздоровительных учреждениях  (при осуществлении питания др. 

юридическим лицом); 

- договор на лабораторные исследования в пищеблоке (при осуществлении 

питания др. юридическим лицом); 

- список поставщиков продуктов питания, бутилированной (расфасованной в 

емкости) питьевой воды; 

- примерное меню; 

- режим дня; 

- приказ об организации отдыха обучающихся, со сведениями о 

предполагаемом количестве детей в лагере – до__ человек; 

- утвержденное штатное расписание и списочный состав сотрудников лагеря; 

- личные медицинские книжки сотрудников лагеря с данными о прохождении 

медицинского осмотра (показать при проведении экспертизы); 

- Устав; 

- экран прохождения медицинских осмотров сотрудников лагеря согласно 

штатному расписанию, гигиенического обучения, сведения о профилактических 

прививках, утвержденный руководителем (согласно образцу). 

3. В программу лагерей включить мероприятия, посвященные Году 

культурного наследия народов в России, Году цифровизации в Республике 

Татарстан, Году сохранения культурного наследия народов Кайбицкого района. 

4. Контроль за исполнением настоящего приказа возлагаю на директора  

МБУ ДО ЦВР «ЭКО» Смелова М.В.  

 

 

Начальник МКУ «Отдела образования 

Исполнительного комитета 

Кайбицкого муниципального района 

Республики Татарстан»:                                                               И.И. Хамидуллин 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Шоркина А.А. 

8(84370)21-1-82 


